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INTRODUCTION

The habilitation thesis named “Rare tumors of soft tissues and other sites” represents a

commentary to my articles that have been published from 2015 - 2022. My research work has

been mainly focused on very rare tumors, in keeping with the long-term focus of our

department. That has included the identification of novel tumor entities as well as a better

characterization of the existing ones in terms of their clinical, histopathological, molecular

and/or prognostic features

Overall, this work includes 55 English articles on which I participated either as the

main author (13x), senior author (2x) or as the co-author (40x). Apart from one study, all were

published in journals with impact factor. These journals include various American surgical

pathology journals (43x), the leading European surgical pathology journal “Virchows

Archive” (6x; IF 4.5), the leading British surgical pathology journal “Histopathology” (4x; IF

7.78) or the main Japanese surgical pathology journal “Pathology International” (1x; IF 2.1).

Twenty-two articles were published in three of the leading journals in the field of surgical

pathology, namely Modern Pathology (IF 8.25), Histopathology (IF 7.78) and American

Journal of Surgical Pathology (IF 6.3), I was the first author of 5 of these articles.

The habilitation thesis is thematically divided into 5 parts:

1. Bone, soft tissue and other mesenchymal tumors

2. Tumors of the lymphoid system and tumors of the spleen

3. Head and neck tumors

4. Testicular and penile tumors

5. The rest

Each part is further subdivided into subchapters that are either formed by a single

article or - when more articles relate to the same topic/entity - by a group of articles. Each

subchapter is provided with a commentary. Each article is also provided at least with a title

page but in order to limit the extent of this thesis to a reasonable number of pages, only first

and senior author articles are provided with a full text.
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a. ADIPOCYTIC TUMORS

i. Spindle cell/pleomorphic lipoma

1. Lipoblasts in spindle cell and pleomorphic lipomas: A close

scrutiny

Spindle cell and pleomorphic lipomas (SCL/PL) are benign lipomatous tumors

considered to represent a morphological spectrum of one single entity. In our first study in

this area, we investigated the presence and frequency of lipoblasts, an immature form of fat

cell, in these tumors. By many general pathologists, lipoblasts are incorrectly considered as a

diagnostic criterion for atypical lipomatous tumor/well differentiated liposarcoma

(ALT/WDL) – an intermediate to malignant adipocytic tumor - where they very often occur

but their presence does not automatically make the diagnosis of ALT/WDL. The presence of

lipoblasts in SCL/PL has been reported in the past (1-3), but contemporary reports often fail

to mention this frequent and important feature of SCL/PL which often leads to diagnostic

difficulties or errors. Our goal was to illustrate how common lipoblasts in these benign tumors

are. Overall, we collected 129 cases of SCL/PL. Then we started to morphologically review

all the cases again, searching for lipoblasts. When more than 3 unequivocal fat cells having

hyperchromatic, indented, or sharply scalloped nuclei (i.e. lipoblasts) were found, the case

was regarded as positive for the presence of lipoblasts. The 129 cases selected consisted of 91

SCL and 38 PL. Lipoblasts were found in 37 cases (41%) of SCL. Of the 38 PL cases, 25

(66%) contained lipoblasts. While in the majority of SCL cases, only a few lipoblasts were

found after a meticulous search, PL showed single or several lipoblasts in a much more

diffuse manner. Nevertheless, a significant subset of cases of both SCL and PL contained

several foci with a highly prominent lipoblastic admixture, which was easy to be found.

After this step, we stained all the lipoblasts containing cases with CD34 and RB

protein antibodies, both of which yielded results compatible with the diagnosis of SCL/PL.

Then we performed FISH analysis using probes for FUS gene to exclude myxoid liposarcoma

and MDM2 and CDK4 genes to rule out the possibility of ALT/WDL. Since many of these

cases were sent to us for consultation, we also collected the referring diagnoses. For all the

cases we also obtained follow up information. Overall, the most common referring diagnosis

was that of ALT or another type of liposarcoma, which was listed in 6 of 15 SCL and in 8 of

13 PL cases with known submitting diagnosis. Follow-up was available for 44 patients, of

whom only 2 suffered recurrence of SCL/PL, further underscoring their completely benign

nature.

Summarizing our findings, this study emphasized the fact that lipoblasts are very

frequent finding in both SCL (41%) and PL (66%), and it shows that their presence is not a

distinguishing feature of these tumors from ALT/WDL. Even more importantly, in many

SCL/PL, lipoblasts constitute a component so prominent as to cause diagnostic difficulties to

the unaware as illustrated by the referral diagnoses which commonly listed liposarcoma as the

possibility. In order to prevent a misdiagnosis, it is therefore important to base the diagnosis

on different, diagnostically more relevant clinicopathological features such as the typical

location of SCL/PL in the subcutis of the upper back/neck/shoulder region or histological

features such as the presence of ropey collagen bundles in SCL/PL. A useful byproduct of our

study was also the confirmed low recurrence rate of immunohistochemically and molecular

genetically validated set of SCL/PL.
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2. A report of a patient presenting with three metachronous

13q14LOH mesenchymal tumours: spindle cell lipoma, cellular

angiofibroma and mammary myofibroblastoma

SCL/PL, cellular angiofibroma and mammary myofibroblastoma represent a group of

closely related tumors which share somewhat similar morphological and

immunohistochemical features (4). Moreover, they also share very similar molecular

background characterized by the frequent presence of RB1 gene deletions which is located at

chromosomal region 13q14. In this paper, we reported the first patient who, over the years,

presented with all three of these lesions, further confirming that these tumors are closely

related on molecular level as this patient had to be genetically predisposed. Unfortunately, we

did not have the possibility to perform germline testing from a nonneoplastic patient tissue.
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3. Spindle Cell Predominant Trichodiscoma or Spindle Cell Lipoma

With Adnexal Induction? A Study of 25 Cases, Revealing a Subset of

Cases With RB1 Heterozygous Deletion in the Spindle Cell Stroma

Trichodiscoma is a cutaneous adnexal lesion with predominantly sebaceous

differentiation. In trichodiscoma, the predominant tissue element is centrally located variably

myxoid spindle cell stroma admixed with collagen bundles surrounded by prominent clusters

of sebaceous glands. We noticed that a relatively high proportion of trichodiscomas

demonstrates a remarkable stromal “lipomatous metaplasia,” which along with spindle cells,

collagen bundles, and myxoid stroma closely resembles or seems identical to SCL. This

finding prompted us to collect more such cases to investigate whether they exhibit the typical

immunohistochemical and cytogenetic features of SCL. This study is based on the hypothesis

that the trichodiscoma with “lipomatous metaplasia” might represent cutaneous SCL with

reactive changes in overlying adnexal structures.

To clarify their possible relationship to SCL, 25 cases of trichodiscoma with stromal

“lipomatous metaplasia” were collected and examined using immunohistochemical stains

(CD34 and RB1 protein) and fluorescence in situ hybridization for the detection of RB1

deletion. The spindle cell stroma was immunohistochemically positive for CD34 in 16 of 20

cases, and 18 of 19 cases showed loss of RB1 staining in lesional spindle cells which would

be compatible with SCL. However, fluorescence in situ hybridization analysis detected RB1

gene heterozygous deletion only in 6 of 20 cases.

We concluded that despite the SCL-like appearance of the investigated cases, the

majority of them supposedly represent genuine spindle cell predominant trichodiscomas with

adipose tissue admixture. However, there was a subset of histopathologically

indistinguishable cases with proved RB1 deletion, which likely represent SCL with

trichodiscoma-like epithelial/adnexal induction rather than spindle cell predominant variant of

trichodiscoma.
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ii. Dysplastic lipoma

1. Dysplastic Lipoma: A Distinctive Atypical Lipomatous

Neoplasm With Anisocytosis, Focal Nuclear Atypia, p53

Overexpression, and a Lack of MDM2 Gene Amplification by FISH

In our routine and consultation practice, we have repeatedly encountered a distinctive

subcutaneous fatty neoplasm with notable adipocytic size variation, focal (usually mild)

adipocytic atypia and patchy, often single-cell, fat necrosis. Because of the size variation and

atypia, these tumors were usually received with a submitting diagnosis of atypical lipomatous

tumor, i.e. a lipomatous tumor with borderline/intermediate malignancy which is in most

cases characterized by MDM2 gene amplification. However, these tumors were consistently

negative for MDM2 gene amplification by fluorescence in situ hybridization (FISH). Similar

tumors have been reported previously in small series under the designations “subcutaneous

minimally atypical lipomatous tumor” and “anisometric cell lipoma” (5, 6).

We undertook a study to analyze a large cohort of these lesions. Sixty-six cases of this

tumor type were collected, and morphology was carefully reviewed. Immunohistochemistry

with multiple markers was performed and cases were tested for MDM2 gene amplification

and RB1 gene deletion with FISH and for TP53 mutations by Sanger sequencing. Next-


[…]


which yielded diffuse block type positivity in a full thickness of the epithelium, e.i. a staining

pattern suggestive for the presence of a high-risk HPV infection. This prompted the HPV

genotyping which disclosed the presence of human papillomavirus type 16 infection thereby

confirming our hypothesis.

Invasive stratified mucin-producing carcinoma is another recently described cervical

lesion (114), which represents an invasive variant of SMILE of the cervix which is its

precursor. In the case report 5.c.ii, we reported an unusual case of mixed variant of penile

invasive squamous cell carcinomas (SCC) with features of warty SCC, usual SCC and

features of SMILE/Invasive stratified mucin-producing carcinoma.
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a. Targeted next generation sequencing of MLH1‐deficient, MLH1 promoter

hypermethylated and BRAF/RAS‐wild‐type colorectal adenocarcinomas is

effective in detecting tumors with actionable oncogenic gene fusions

Remarkable advances in the therapy of colorectal adenocarcinoma (CRC), i.e. one of

the most common human malignancies, and improvements in patients' prognosis have been

achieved in recent years by the introduction of targeted therapy, including agents targeting

epidermal growth factor receptor (EGFR) pathway and angiogenesis. However, these is a

large subset of CRC cases that is resistant to anti-EGFR therapy due to other aberrations in

RAS-MAPK or PIK3KAKT-mTOR pathways, such as mutations in the HRAS, MAP2K1,

RAF1, PTPN11, PIK3CA, or PTEN genes (115). Another subset of CRC which confers

resistance to anti-EGFR inhibitors but that could be instead targeted by other currently

available small molecule inhibitors is represented by CRC with kinase gene fusions involving

ALK, NTRK1/2/3, BRAF, RET, RAF1 and others. However, previous studies had shown that

only 1.8% CRC cases have these potentially druggable receptor kinase fusions (116). Other

studies reported fusions involving NTRK, ALK, ROS1, RET, or BRAF genes in 0.2% to 2.4%

of CRC cases (117-119).

Since the frequency of gene fusions in CRC is so low, the screening for these

alterations in general CRC patient population seems to be impractical and costly. To address

this problem, several large-scale studies retrospectively showed that CRCs with gene fusions

are highly enriched among groups of tumors characterized by the loss of expression of

MLH1/PMS2 DNA mismatch repair proteins and hypermethylation of MLH1 promoter, with

or without the presence of microsatellite instability, while presenting BRAF/KRAS wild-type

status (BRAFwt/KRASwt) (119-122). In this study, we used targeted NGS to explore the

occurence of potentially targetable gene fusions NTRK, ALK, ROS1, RET, or BRAF in

BRAFwt/KRASwt CRC cases that displayed IHC confirmed loss of expression of PMS2 and

MLH1 proteins, and genetically proven MLH1 gene promoter hypermethylation

(MLH1d/MLH1ph).

From the initially identified group of 173 MLH1d CRC cases, 141 cases (81.5%)

displayed MLH1ph. BRAFwt/RASwt genotype was confirmed in 23 of 141 (~16%) of

MLH1d/MLH1ph cases. Targeted NGS of these 23 cases identified oncogenic gene fusions in

nine patients (39.1%) Detected fusions involved NTRK (4 cases), ALK (2 cases), and BRAF

genes (3 cases). As a secondary outcome of NGS testing, we identified PIK3K-AKT-mTOR

pathway alterations in 2 CRC cases, which displayed PIK3CA mutation. Altogether, 11 of 23

(~48%) MLH1d/MLH1ph/BRAFwt/RASwt tumors showed genetic alterations that could

induce resistance to anti-EGFR therapy.

Overall, this study confirmed that targeted NGS of MLH1d/MLH1ph and

BRAFwt/RASwt CRCs could be a cost-effective strategy in detecting patients with potentially

druggable oncogenic kinase fusions which might translate into a significantly improved

outcome of these patients.
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LIST OF ABBREVIATIONS

ALT – atypical lipomatous tumor

CRC – colorectal adenocarcinoma

DDL – dedifferentiated liposarcoma

EGFR - epidermal growth factor receptor

EPS - EWSR1::PATZ1-rearranged sarcomas

FDC - follicular dendritic cells

FDCS - follicular dendritic cell sarcoma

FGF23 - fibroblastic growth factor 23

FISH – fluorescence in-situ hybridization

GCT-ST - giant cell tumor of soft tissue

HPNST - hybrid peripheral nerve sheath tumors

IHC - immunohistochemistry

ILMS - inflammatory leiomyosarcoma

LCA - littoral cell angioma

LGTA - low-grade tubulopapillary adenocarcinoma

MASC - mammary analogue secretory carcinoma

MF - myofibroma

MGSCT - mixed germ cell-sex cord stromal tumor

MIFS – myxoinflammatory fibroblastic sarcoma

MSS - monophasic fibrous synovial sarcoma

NGS – next generation sequencing

PHAT – pleomorphic hyalinizing angiectatic tumor

PL – pleomorphic lipoma

PMT - phosphaturic mesenchymal tumor

PRDM10-STT - PRDM10-rearranged soft tissue tumor

PTC – papillary thyroid carcinoma

REAH - respiratory epithelial adenomatoid hamartoma

SH - seromucinous hamartoma
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RNA-ISH - RNA in situ hybridization

RNA-seq – RNA-sequencing

SAF – superficial acral fibromyxoma

SCC - squamous cell carcinomas

SCD34FT – superficial CD34-positive fibroblastic tumor

SCL – spindle cell lipoma

SEF – sclerosing epithelioid fibrosarcoma

SFT – solitary fibrous tumor

SMILE - stratified mucin-producing intraepithelial lesion

SPN-P - solid pseudopapillary neoplasm of the pancreas

SNTMM - sinonasal tract mucosal melanoma

TIO - induced ostemalacia

TPC - tenosynovitis with psammomatous calcifications

WCP - whorling cellular perineurioma

WDL – well-differentiated liposarcoma

WHO – world health organization
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