Univerzita Karlova 6479
Vytvořeno: 20.12.2022 v 09:48:12 Odbor VV
Čj.: UKLFP/494715/2022-12 Zprac.
Č.dop.:
Listů: 1 Příloh: 0
Druh: písemné

Regarding UKLFP/494715/2022-10

I have been asked to review Dr. Michael Michal's Habilitation Thesis and I have the following to say:

This is an impressive piece of work, both qualitatively and quantitatively. The main research field (and aims) of Dr. Michal is in the taxonomy of uncommon/rare neoplasms in several organsystems. With the rapid development of molecular genetic methods, the taxonomic landscapes of neoplasms in virtually all organs are being restructured, e.g. our ability to better understand the biological properties and the clinico-pathological features of (especially) malignant tumours are being continuously refined and this is increasingly being translated into direct patient care. Dr. Michal's work is instrumental in this respect.

Using state-of-the art molecular genetic and immunohistochemical techniques/methods, in conjunction with highly skilled histomorphological observations and, in most studies, comprehensive clinical data, Dr. Michal's work has described several new neoplastic entities, which have been thoroughly characterized on clinical, histomorphological and molecular genetic levels. Dr. Michal's work has also added new information to, i.e. deepened our understanding of, several previously known uncommon/rare tumour types. Hereby, Dr Michal has meet the stated aims of his thesis.

Of note is that Dr. Michal's work has been published in highly reputable, peer-reviewed, international journals, often with very high impact-factor.

I unreservedly recommend that Dr. Michal's work/thesis should be put up for defence.

Henrik Petersson MD, PhD

Assoc. Professor/Senior Consultant

Department of Pathology

National University Hospital, Singapore

National University Hospital (S) Pte Ltd

5 Lower Kent Ridge Road, Singapore 119074

Tel: (65) 6908 2222 www.nuh.com.sg

Registered Address: 1E Kent Ridge Road, Level 13, Singapore 119228 | UEN: 198500843R

MEMBERS OF THE NATIONAL UNIVERSITY HEALTH SYSTEM

National University Hospital • Ng Teng Fong General Hospital • Alexandra Hospital • Jurong Community Hospital • National University Polyclinics • Jurong Medical Centre • National University Cancer Institute, Singapore • National University Heart Centre, Singapore • National University Centre for Oral Health, Singapore • NUHS Diagnostics • NUHS Pharmacy • NUS Yong Loo Lin School of Medicine • NUS Alice Lee Centre for Nursing Studies • NUS Faculty of Dentistry • NUS Saw Swee Hock School of Public Health